[image: Герб_Тутаев3_чернобелый]
Администрация Тутаевского муниципального района
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 27.07.2023  № 570-п
г. Тутаев

Об утверждении проекта межевания
территории многоквартирных жилых
домов, расположенных по адресам:
Ярославская область, город Тутаев,
улица Моторостроителей, дома 75, 77

В соответствии со статьями 43, 45, и 46 Градостроительного кодекса Российской Федерации, протоколом общественных обсуждений от 10 июля 2023г. № 17 , заключением от 12 июля 2023г. о результатах общественных обсуждений по проекту постановления от 05.06.2023 № 204 «Об утверждении проекта межевания территории многоквартирных жилых домов, расположенных по адресам: Ярославская область, город Тутаев, улица Моторостроителей, дома 75, 77», Администрация Тутаевского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

	1. Утвердить прилагаемый проект межевания территории многоквартирных жилых домов, расположенных по адресам: Ярославская область, город Тутаев, улица Моторостроителей, дома 75, 77 (Приложение 1).
2. Контроль за исполнением данного постановления возложить на Заместителя Главы Администрации Тутаевского муниципального района по градостроительным вопросам – начальника управления архитектуры и градостроительства Администрации Тутаевского муниципального района (главного архитектора) – Е.Н. Касьянову.
3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Глава Тутаевского
муниципального района                                                                  О.В. Низова

	Проект межевания территории многоквартирного жилого дома, расположенного по адресу: Ярославская область, город Тутаев, ул. Моторостроителей, дом 48
	Лист

	10.02.
2020

	Изм.
	Лист
	№ документа
	Подпись
	Дата

Утверждено
постановлением Администрации
Тутаевского муниципального района
от 27.07.2023 №570-п

[bookmark: _GoBack]

Проект межевания территории
многоквартирных жилых домов,
расположенных по адресам:
Ярославская область, город Тутаев,
улица Моторостроителей, дома 75, 77

2023 год

	Содержание
	№ п/п
	Разделы проекта межевания
	Номера листов

	1
	2
	3

	1
	Основная часть:
	3

	1.1
	Общая часть
	4

	1.1.1
	Цель разработки проекта межевания
	4

	1.1.2
	Результаты работы
	4

	1.2
	Описание формирования земельных участков под многоквартирными жилыми домами
	5

	1.3
	Исходные данные для подготовки проекта межевания
	6

	1.4
	Сведения об образуемых земельных участках и их частях
	6

	1.5
	Координаты поворотных точек границ образуемых земельных участков
	6

	1.6
	Заключение о соответствии разработанной документации требованиям законодательства о градостроительной деятельности
	7

	1.7
	Схема межевания территории многоквартирных жилых домов, расположенных по адресам: Ярославская область, город Тутаев, улица Моторостроителей, дома 75, 77   согласно Генеральному плану гп Тутаев
	8

	1.8
	Схема межевания территории многоквартирных жилых домов, расположенных по адресам: Ярославская область, город Тутаев, улица Моторостроителей, дома 75, 77   согласно Правилам землепользования и застройки  гп Тутаев
	9

	1.9
	Схема межевания территории многоквартирных жилых домов, расположенных по адресам: Ярославская область, город Тутаев, улица Моторостроителей, дома 75, 77
	10

	2
	Материалы по обоснованию
	11

	2.1
	Схема территории многоквартирных жилых домов, расположенных по адресам: Ярославская область, город Тутаев, улица Моторостроителей, дома 75, 77
	12

1. Основная часть

1.1 Общая часть

Проект межевания территорий многоквартирных жилых домов, расположенных по адресам: Ярославская область, город Тутаев, улица Моторостроителей, дома 75, 77, разработан в виде отдельного документа в соответствии с Решением от 28.03.2019 № 47-г "Об утверждении Порядка подготовки и утверждения документации по планировке территории Тутаевского муниципального района" и на основании постановления Администрации Тутаевского муниципального района от 25.04.2023 г. № 340-п.
При разработке использовалась следующая нормативно-правовая база:
1. «Градостроительный кодекс Российской Федерации» от 29.12.2004г. №190-ФЗ (ред. от 28.04.2023г.);
2.«Земельный кодекс Российской Федерации» от 25.10.2001г. №136-ФЗ (ред. от 28.04.2023г.);
3. Федеральный закон «О кадастровой деятельности» от 24.07.2007 № 221-ФЗ;
4. Федеральный закон «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации» от 25.10.2001 N 137-ФЗ.
5. Федеральный закон «О введении в действие Градостроительного кодекса Российской Федерации» от 29.12.2004 N 191-ФЗ.
6. Федеральный закон «О введении в действие Жилищного кодекса Российской Федерации» от 29.12.2004 N 189-ФЗ.
7. Свод правил СП 42.13330.2016 «СНиП 2.07.01-89. Градостроительство. Планировка и застройка городских и сельских поселений»;
8.Генеральный план городского поселения Тутаев, Тутаевского муниципального района Ярославской области, утвержденный Решением Муниципального совета городского поселения Тутаев от 15.12.2022г. №152.
9. Правила землепользования и застройки городского поселения Тутаев, утвержденные Решением Муниципального Совета городского поселения Тутаев от 15.12.2022г. №153.
10. Приказ Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства РФ от 7 марта 2019 г. № 153/пр «Об утверждении методических рекомендаций по проведению работ по формированию земельных участков, на которых расположены многоквартирные дома».
11. СП 30-101-98 «Методические указания по расчету нормативных размеров земельных участков в кондоминиумах».
12. Требования государственных стандартов, соответствующих норм, правил и иных документов.

1.1.1 Цель разработки проекта межевания
1. Определение местоположения границ уточняемых земельных участков с условными номерами 76:21:010305:48, 76:21:010305:49 и их формирование в кадастровом квартале 76:21:010305, как объекта государственного кадастрового учета;

1.1.2 Результаты работы

1.Определены территории, занятые многоквартирными домами;
2.Определены объекты, функционально связанные с многоквартирными домами;
3.Выявлены границы существующих земельных участков, границы зон с особыми условиями использования территории;
4.Установлен вид разрешенного использования земельного участка в соответствии с Правилами землепользования и застройки городского поселения Тутаев.

1.2 Описание формирования земельных участков
под многоквартирными жилыми домами
Формируемые земельные участки расположены в территориальной зоне Ж-3 (зона застройки среднеэтажными и многоэтажными жилыми домами). Зона застройки среднеэтажными и многоэтажными жилыми домами предназначена для проживания в среднеэтажных многоквартирных домах этажностью не выше восьми этажей, а также в многоэтажных многоквартирных домах этажностью девять этажей и выше.
Образование земельных участков в данной зоне осуществляется исключительно в соответствии с утвержденным проектом межевания территории.
Вид разрешенного использования уточняемых земельных участков – многоэтажная жилая застройка (2.6).
В результате проекта межевания территории формируются два земельных участка:
1) путем уточнения границ земельного участка с кадастровым номером 76:21:010305:48, расположенного по адресу: Ярославская область, г. Тутаев, ул. Моторостроителей, дом 75;
2) путем уточнения границ земельного участка с кадастровым номером 76:21:010305:49, расположенного по адресу: Ярославская область, г. Тутаев, ул. Моторостроителей, дом 77.
Границы существующих земель земельных участков при разработке проекта межевания не изменяются.
Уточняемые земельные участки 76:21:010305:48 и 76:21:010305:49 имеют непосредственный доступ к земельным участкам общего пользования.
Проект межевания территории выполнен в соответствии с СП 30-101-98 «Методические указания по расчету нормативных размеров земельных участков в кондоминиумах». Нормативный размер земельного участка в кондоминиумах, в основу определения которого положен принцип выявления удельного показателя земельной доли для зданий разной этажности, рассчитывается путем умножения общей площади жилых помещений в данном кондоминиуме на удельный показатель земельной доли по формуле (1)
Sнорм. к.= Sк.* У зд.  (1), где:
S норм. к. - нормативный размер земельного участка в кондоминиуме, м2.
S к. - общая площадь жилых помещений в кондоминиуме, м2.
У зд. - удельный показатель земельной доли для зданий разной этажности (СП 30-101-98, таблица приложения А).

1.2.1 Определение нормативного размера земельного участка многоквартирного жилого дома, расположенного по адресу: ул. Моторостроителей, дом 75
	Жилой дом 9-ти этажный, 2х-подъездный, с общей площадью жилых помещений  3719,8 м2. Год строительства дома 1985.
	В соответствии с таблицей приложения А (СП 30-101-98 «Методические указания по расчету нормативных размеров земельных участков в кондоминиумах») удельный показатель земельной доли для 9-этажных зданий равен 0,98. Следовательно, нормативный размер земельного участка в соответствии с формулой (1) составит:
3719,8 х 0,85 = 3161,83 м2
Площадь 76:21:010305:48 принимаем 2309.94 м2, ввиду сложившейся застройки.

1.2.2 Определение нормативного размера земельного участка многоквартирного жилого дома, расположенного по адресу: ул. Моторостроителей, дом 77
	Жилой дом 9-ти этажный, 5-ти-подъездный, с общей площадью жилых помещений  9233,0 м2. Год строительства дома 1986.
	В соответствии с таблицей приложения А (СП 30-101-98 «Методические указания по расчету нормативных размеров земельных участков в кондоминиумах») удельный показатель земельной доли для 9-этажных зданий равен 0,98. Следовательно, нормативный размер земельного участка в соответствии с формулой (1) составит:
9233,0 х 0,85 = 7848,05 м2
Площадь 76:21:010305:49 принимаем 5618,34 м2, ввиду сложившейся застройки.

1.3 Исходные данные для подготовки проекта межевания
	№ п/п
	Наименование документа
	Реквизиты документа

	1
	2
	3

	1
	Топографическая съемка М1:500, выданная управлением архитектуры и градостроительства Тутаевского муниципального района

	2
	Правила землепользования и застройки городского поселения Тутаев. Карта градостроительного зонирования
	Утверждены Решением Муниципального совета городского поселения Тутаев
№ 153 от 15.12.2022г.

	3
	Генеральный план городского поселения Тутаев
	Утвержден Решением Муниципального совета городского поселения Тутаев
№ 152 от 15.12.2022 г.

	4
	Сведения государственного кадастра недвижимости (ГКН) о земельных участках, границы которых установлены в соответствии с требованиями земельного законодательства
	КПТ

	5
	Постановление Администрации Тутаевского муниципального района « О подготовке проекта межевания территории многоквартирных жилых домов, расположенных по адресам: Ярославская область, город Тутаев, улица Моторостроителей, дома 75, 77»
	25.04.2023 г. № 340-п

1.4 Сведения об образуемых земельных участках и их частях
	1. Список уточняемых земельных участков:

	№ п/п
	Номер земельного участка
	Номер
сущ. кадастрового квартала
	Площадь участка в соответствии с проектом, м2
	Сведения о правах
	Вид разрешенного использования в соответствии с проектом
	Категория земель
	Место-положение земельного участка

	1
	76:21:010305:48
	76:21:010305
	2309,94
	Сведения отсутствуют
	Многоэтажная жилая
застройка
	Земли населённых пунктов
	город Тутаев, улица Моторостроителей, дом 75

	2
	76:21:010305:49
	76:21:010305
	5618,34
	Сведения отсутствуют
	Многоэтажная жилая
застройка
	Земли населённых пунктов
	город Тутаев, улица
Моторостроителей, дом 77

1.5 Координаты поворотных точек границ
образуемых земельных участков
	№ точки
	Координаты

	Х
	Y

	Участок с к.н. 76:21:010305:48

	1
	401600.46
	1307189.66

	2
	401589.98
	1307206.81

	3
	401571.10
	1307216.04

	4
	401567.70
	1307221.81

	5
	401539.93
	1307205.90

	6
	401540.86
	1307182.23

	7
	401539.20
	1307174.52

	8
	401534.61
	1307153.90

Участок с к.н. 76:21: 010305:49

	1
	401567.70
	1307221.81

	2
	401526.45
	1307291.63

	3
	401475.10
	1307262.48

	4
	401534.61
	1307153.90

	5
	401539.15
	1307174.50

	6
	401540.86
	1307182.23

	7
	401539.93
	1307205.90

1.6  Заключение о соответствии разработанной документации требованиям
законодательства о градостроительной деятельности
	Документация по межеванию территории выполнена на основании правил землепользования и застройки в соответствии с требованиями технических регламентов, нормативов градостроительного проектирования, градостроительных регламентов с учетом границ зон с особыми условиями использования территорий.
	На территории образуемого земельного участка не расположены: особо охраняемые природные территории, границы территорий объектов культурного наследия, границы лесничеств, лесопарков, участковых лесничеств, лесных кварталов, лесотаксационных выделов и частей лесотаксационных выделов.

            [image: ]

            [image: ]
              [image: ]

2. Материалы по обоснованию

                 [image: ]
image2.jpeg
Il

FEHEPANbHLIV NNAH
Fopopckoro noceneHust TyTaes

TyTaeBCKWiA MyHUUUNAmNbHbIA paioH
Apocnaeckoi o6nactu
Kapra hyHKUMOHambHbIX 30H

TpaHmLb!
Topoackoe nocenenvie Tyraes
TYTAEBCKOTO MYHWLMNANLHOT palioHa

Tpanwa ropoga Tyraesa

DYHKMOHANb LIS 30t
30HA 3ACTPOAKM MHAMBITYATBHBIMM AWMIIBIMA AOMAMA

Hute 30851

MHOTOUYHKLMOHEIEHAA OBIIECTEEHHO-1EN0BaS 30HA

30HA CRELMANHAUPOBAHHO OBILECTERHHOH 33CTROMKN

30Ha METOPHHECKO 33CTPOMKN

MpowseoacTeeKHan 30Ha

KoMmyHarhHo-CNateKas 3oKa

30Ha WHIEHEPHOW VHGPACTPYKTYPSI

‘30HA TPAHCTIOPTHOI UHAPACTRYKTYPH!

TIOU3IBOACTEEHHAR 30HA CENbCKOXOICTRSHHLIX MPEATPHATU

3oHa O3EMEHEHHbX TEPPHTOPHi] OBLLETO NONb0BEHIA
(necanapkw, napkw, cank, Bynbsape, rOpoACkwe neca)

3owa axeatopuii

Bowa knagbuy
30Ha D3ENEHEHBIX TEPPUTOPHIA GIELMANLHOTD HadHaYEeHiH

image3.jpeg
NPABWIA 3EM/IENO/Ib30BAHMS M 3ACTPOMKM FOPOAICKOTO MOCE/IEHNS TYTAEB
TyTaesckoro MyHMuMnansHoro paiona ipocnasckoi o06nacth

KapTa rpajoCTpOMTensHOro 30HMpoBaHms y N

M 1:10000

YcnosHble 0Go3HaueHns
PAIMLI EZWIAL ATHMIACTPATHBI - TEPPHTOMATIHOO AENEHAS POCCATCKOR BEACPAUAN

e A
oA A 05

[Lpe— 3

(R L ———————

image4.jpeg
YcnoeHble 0603HaYeHUs:

= - 2PaHUUbl 3eMENbHO20 y4acmKka
¢ KadacmpoesiM HOMepoM
76:21:010305:49;

| 2paHUlbl 3EMENbHO20 yyacmKa
¢ kadacmpoesiM HOMepoM
76:21:010305:48;

—— - 2paHulbl CHOPMUPOBAHHBIX
3EMeITbHbIX Y4acHIKoe,
NoCMaeneHHbIX Ha
kadacmpoebiii yyem ;

[ - o6bexms! kanumansHozo
cmpoumenscmea -
MHO20K8aPMUPHBIE XUrlble
doma Ne 75, 77;

:25 - kadacmpoesie Homepa
3eMerTbHbIX Y4acHKoe,
NoCMaeneHHbIX Ha
Kkadacmpoebili yuem;

%, 76:21:010305:49 - Homep u nowads

s 5618,34mM2  ymoyHaemozo
3EMENbHO20 y4acmKa;

[ - nmowads cywecmeyrouux
3EMEITbHbIX y4acmKoe

[ - nrowads ymounsemozo
3eMerbH020 y4acmka
MHO20K8apMUPHO20 XUII020
doma Ne 77;

3eMerbH020 yyacmka
MHO20K8apMUPHO20 XUII020
doma Ne 75;

image5.jpeg
YernosHbie 0603HaYeHUS:

——— - 2paHuUBI CPOPMUPOBAHHBIX IEMEMBHBIX
Y4acMKo8, NoCMaeNeHHbIX Ha Kadacmpoebili

ydem;

25 - kadacmposbie HOMepa 3eMefbHbIX y4acmKos,
nocmaenerHbIX Ha kadacmpoesili yuem;

|
R i 76:15:022326 - Homep Kadacmpoeozo Keapmana;
|

- 06beKmbI KanumansHo20 cmpoumenbscmea;

- nnowjads Cywecmeyowux 3eMenbHbIX
ydacmkos,

- 30YUT 76:21-6.7 - [a30np0e0d HU3K020
OaeneHus;

2a30nP080J HU3K020 aeneHus;

kabenbHasA kaHanusauyus ceasu NNAO
"Pocmenekom";

N003eMHbIe KaberbHble UHUU
anekmponepedadu HanpskeHuem 0,4 kB;

mennossie cemu 76:21:000000:202

HapyXHble cemu KaHanusayuu,

JlueHeeas KaHanusauus,

cemu eodonpogoda.

image1.jpeg